
 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS CURSOS 

Período: De 13/04/2015  a 25/05/2015. 
 

1. Desligamentos de discentes. 

Programa Discente Data 

CHS Eder Evandro de Moura Lima – 13021613 29/04/2015 

  

2. Homologação do descredenciamento de docentes 

Programa Docente Vínculo Data 

CHS Daniela Theuer Link Colaboradora 17/04/2015 

 

3. Homologação do credenciamento de docentes. 

Programa  Docente Vínculo Data 

CHS Roberto Grün Colaborador 08/05/2015 

FIS Celio Adrega de Moura Júnior Permanente 25/03/2015 

PPU Lúcio Nagib Bittencourt Permanente 18/03/2015 

 

4. Aprovação do trancamento de matrícula no curso. 

Programa Discente Curso Período 

CHS 
David Pimentel Barbosa de Siena – 

13020614  
Mestrado 2.2015 

CTA Alex Menani Lingiardi – 13002715  Mestrado 2.2015 

ENE 
Katherine Benites Bonato Marana – 

13012914  
Mestrado 2.2014 a 1.2015 

PGT Iderlene Marques Molica – 13027713  Mestrado 1.2015 a 2.2015 

    

5. Reconhecimento de orientador. 

Programa Discente Orientador Curso/ Data 

BIS 
Mônica Helena Monteiro do 

Nascimento – 14004415  
Daniele Ribeiro de Araújo 

DOUTORADO 

02/02/2015 

CCM 
Alessandra Morante Misura – 

13017915 
Cláudio Nogueira de Meneses 

MESTRADO 

02/02/2015 

CHS Celina Lerner – 14000715 
Claudio Luis de Camargo 

Penteado 

DOUTORADO 

02/02/2015 

CHS 
Danilo Alves da Conceição – 

13001115  
Marilda Aparecida de Meneses 

MESTRADO 

02/02/2015 

CHS 
Emmanuel Vitor Cleto Duarte – 

14000415  
Sergio Amadeu da Silveira 

DOUTORADO 

02/02/2015 

CHS 
Rogério Batista de Souza Reis – 

13022014  
Ricardo Batista Politi 

MESTRADO 

10/03/2014 

CHS 
Sandro Renato Maskio – 

14000215  
Giorgio Romano Schutte 

DOUTORADO 

02/02/2015 

FIS Carlos Ivan Henao Osorio – Roberto Menezes Serra DOUTORADO 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

14002415 02/02/2015 

FIS 
Cynthia Marina Rivaldo Gómez 

– 14002515 
Jose Antonio Souza 

DOUTORADO 

04/03/2015 

FIS 
Rafael Antonio Bonilla Suarez 

– 14002615  

Marcos Roberto da Rocha 

Gesualdi 

DOUTORADO 

10/04/2015 

MAT 
Gustavo Henrique Petroli – 

13008715 
Norberto Anibal Maidana 

MESTRADO 

09/04/2015 

MEC 
Davy Alfonso Olivera Oliva – 

13008915  
Erik Gustavo Del Conte 

MESTRADO 

02/02/2015 

NCG 
Giuliana Martinatti Giorgiani – 

13015115  
Francisco Carlos Nather 

MESTRADO 

02/02/2015 

PGT 
Gabriela Nunes Machado – 

13010715  
Klaus Frey 

MESTRADO 

02/02/2015 

 

6. Reconhecimento de coorientador. 

Programa Discente Orientador Coorientador Curso/Data 

CCM 

Nelson Ubaldo 

Quispe Mamani – 

13018215  

Letícia Rodrigues 

Bueno 
Karla Vittori 

MESTRADO 

29/04/2015 

CHS 
Aline Yuri Hasegawa 

– 14003614  

Marilda Aparecida 

de Menezes 

Adriana Capuano de 

Oliveira 

DOUTORADO 

10/08/2014 

CHS 
Sandro Renato 

Maskio – 14000215  

Giorgio Romano 

Schutte 

Anapatrícia Vilha 

Morales 

DOUTORADO 

17/03/2015 

CTA 
Paula Lopes de 

Araújo – 13004215  

Diana Sarita 

Hamburger 

Tatiane Araujo de 

Jesus 

MESTRADO 

02/02/2015 

CTA 

Maria Gabriela 

Louzada Malfatti – 

13023214 

Andrea de Oliveira 

Cardoso 

Diana Sarita 

Hamburger 

MESTRADO 

10/03/2014 

EBM 
Elizabete dos Santos 

Ferreira – 13038814  

Patricia Aparecida 

da Ana 

Ilka Tiemy Kato 

Prates 

MESTRADO 

06/05/2015 

EEL 
Carlos Mario Rocha 

Osorio – 13035913  

Alfeu Joãozinho 

Sguarezi Filho 

José Alberto 

Torrico Altuna 

MESTRADO 

11/12/2014 

EEL 
Luis Miguel Monroy 

Osorio – 13005715  

Edmarcio Antonio 

Belati 

Haroldo de Faria 

Junior 

MESTRADO 

02/02/2015 

ENE 
Jair Diaz Barbosa – 

13008313  

Ricardo Caneloi dos 

Santos 

Jesus Franklin 

Andrade Romero 

MESTRADO 

15/12/2013 

ENE 
Julián Alberto Marín 

Agudelo – 13031313  
Igor Fuser 

Jesus Franklin 

Andrade Romero 

MESTRADO 

16/12/2014 

MEC 

Davy Alfonso 

Olivera Oliva – 

13008915  

Erik Gustavo Del 

Conte 

Leonardo Ribeiro 

Rodrigues 

MESTRADO 

02/02/2015 

NMA 
Antonio Claudio 

Michejevs Padilha – 

Gustavo Martini 

Dalpian 

Alexandre Reily 

Rocha 

DOUTORADO 

08/05/2015 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

14004511  

NMA 

Giulia Maria 

Rodrigues Alvares – 

14005315  

Gerson Luiz 

Mantovani 

Everaldo Carlos 

Venancio 

DOUTORADO 

02/02/2015 

 

7. Aprovação da Substituição de Orientador. 

Programa Discente De Para – Data 

CTA 
Gabriel Messias Moura de Faria – 

13003415  

Helena França Giulliana Mondelli – 

17/04/2015 

CTQ 
Marina Gonçalves Capeletto – 

14000915  

Vani Xavier de 

Oliveira Junior 

Álvaro Takeo Omori – 

30/04/2015  

CTQ 
Ronaldo Epifanio de Oliveira 

Filho – 14001115  

Vani Xavier de 

Oliveira Junior 

Álvaro Takeo Omori – 

04/05/2015  

 

8. Desconsideração de aceite de Coorientação. 

Programa  Discente Orientador Coorientador 

CTA 
Gabriel Messias Moura – 

13003415 

Profª. Giulliana 

Mondelli  

Profª. Simone 

Rodrigues de Freitas – 

17/04/2015 

 

9. Equivalência de diplomas de graduação emitidos no exterior. 

Programa Discente Origem 

EEL Wberney Sánchez Echeverri – 13034312  La Universidad Nacional de 

Colombia. 

FIS Alexander Perez Soto – 13023913  Universidad Nacional del Callao. 

MEC Duvan Alejandro Castellanos Gonzales – 

13011113 

La Universidad Industrial de 

Santander. 

MEC Fernando André Enciso Valdivia – 13016413  Pontificia Universidad Católica 

del Peru. 

PGT Angelica Maria Mosqueira Munoz – 13026913 La Universidad del Cauca. 

 

10. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas. 

Programa  Discente Disciplina(s) Créditos Conceito 
Curso 

Atual 

BIS 
Claudia Januário dos 

Santos – 14004614  

BIS 004 – Estágio em 

docência; 
2 B Doutorado 

BIS 102 – 

Mecanismos de 

Patogenicidade; 

12 A Doutorado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

BIS 003 – 

Metodologia e 

Expressão Científica; 

12 A Doutorado 

BIS 107 – Biologia do 

Câncer; 
12 A Doutorado 

BIS 002 – Fronteiras 

Interdisciplinares em 

Biossistemas. 

12 A Doutorado 

BIS 
Pedro Túlio de Resende 

Lara – 14004515  

BIS 001 – Introdução 

a Biossistemas; 
12 A Doutorado 

BIS 002 – Fronteiras 

interdisciplinares em 

Biossistemas; 

12 A Doutorado 

BIS 003 – 

Metodologia e 

Expressão Científica; 

12 A Doutorado 

BIS 004 – Estágio em 

Docência; 
2 A Doutorado 

BIS 005 – Seminários 

em Biossistemas; 
12 A Doutorado 

BIS 105 – 

Farmacologia Básica e 

Etnofarmacologia; 

12 A Doutorado 

BIS 202 – Modelagem 

Molecular. 
12 A Doutorado 

BIS 
Renata Torres da Costa 

– 1303014  

BIS 001 –Introdução a 

Biossistemas. 
12 B Mestrado 

BIS 
Viviam Moura da Silva 

– 14006914  

BTC 101 – 

Fundamentos de 

Biotecnociência; 

12 A Doutorado 

BTC 102 – Métodos 

avançados em 

Biotecnociência; 

12 B Doutorado 

BTC 103 – Seminários 

Integrados PPG-BTC; 
2 A Doutorado 

BTC 106 – Estágio em 

Docência I; 
2 A Doutorado 

BTC 104 – Seminários 

Integrados do PPG-

BTC II. 

2 A Doutorado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

CCM 
Douglas Henrique 

Castelluber – 13013115  

CCM 202 – 

Engenharia de 

Software; 

12 B Mestrado 

CCM 205 – Sistema 

de Bancos de Dados. 
12 B Mestrado 

CHS 
Alexandre Soares 

Cavalcante – 13000415  

CHS 002 – Teoria 

Social 

Contemporânea; 

9 A Mestrado 

CHS 103 – 

Perspectivas Teóricas 

e Analíticas de 

Políticas Públicas; 

9  A Mestrado 

CHS 403 – Redes 

Informacionais, Poder 

e Políticas Públicas; 

9 A Mestrado 

CHS 001 – Métodos e 

Planejamento de 

Pesquisa; 

9 A Mestrado 

CHS 301 – 

Diferenças, 

Diversidade e 

Desigualdade Social. 

9 A Mestrado 

CTQ 
Reginaldo Pereira 

Santos – 14002113  

CT0001 – 

Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 

Área Química; 

8 A 

Doutorado 

CT0002 – Seminários 

Gerais I; 
2 A 

Doutorado 

CT3028 – Química 

Avançada II. 

 

10 B 

Doutorado 

CTQ 
Valmir da Silva – 

13025814  

CT 3029 – Estágio de 

Docência I; 
2 A Mestrado 

CT 3034 – Química 

Integrada I; 
16 A Mestrado 

CT 3010 –

Eletroquímica e 

Eletroanalítica. 

10 B Mestrado 

EBM 

Elizabete dos Santos 

Ferreira Silva – 

13038814  

EBM 104 – 

Matemática para 

Engenharia 

Biomédica. 

12 B Mestrado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

EBM 
Tatiana Silva 

Bevilacqua – 13018615  

EBM 101 – 

Seminários em 

Engenharia 

Biomédica; 

4 A Mestrado 

EBM 102 – 

Bioestatística. 
12 B Mestrado 

EEL 

José Antonio Gonzalez 

Perez Junior – 

13005815  

EEL 105 – Processos 

de Fabricação de 

Dispositivos 

Microelétricos. 

12 A Mestrado 

ENS 
Aennder Ferreira de 

Sousa – 13026814  

ENS 130 – Linguagem 

e Construção do 

Conhecimento no 

Ensino de Física. 

12 B 

Mestrado 

ENS 
Patrícia da Silva Santos 

– 13010814  

ENS 150 – Conceitos 

Biológicos: 

Perspectivas 

Histórico-Filosóficas. 

12 A 

Mestrado 

FIS 
Juan Camilo Alvarez 

Quiceno – 14009513  

NMA 101 – Ciência 

dos Materiais. 
18 B 

Doutorado 

MAT 
Priscila Leal da Silva – 

14010014  

MAT 308 – 

Seminários do 

Programa de 

Matemática 4. 

0 A 

Doutorado 

MAT 
Rian Lopes de Lima – 

14010114  

MAT 101 – Análise 

no Rn; 
12 A 

Doutorado 

MAT 105 – Álgebra 

Linear Aplicada; 
12 B 

Doutorado 

MAT 298H – Tópicos 

em Matemática II: 

Álgebras de Clifford; 

12 A 

Doutorado 

MAT 103 – Topologia 

Geral; 
12 B 

Doutorado 

MAT 142 – Análise 

Funcional e 

Aplicações; 

12 B 

Doutorado 

MAT 297F – Tópicos 

em Matemática I: 

Tópicos em Teoria da 

Medida e Integração; 

12 B 

Doutorado 

MAT 298-L – Tópicos 

em Matemática II: 

Espinores em Espaços 

de Hilbert; 

12 A 

Doutorado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

MAT 102 – Geometria 

Diferencial. 
12 A 

Doutorado 

NCG 
Débora Ishikawa – 

14009414  

NCG 305 – Sistemas 

Sensoriais e 

Percepção; 

12 A 

Doutorado 

ENS 150 – Conceitos 

Biológicos: 

Perspectivas 

Histórico-Filosóficas; 

12 A 

Doutorado 

NCG 003 – Ciências 

Cognitivas; 
12 A 

Doutorado 

NCG 002 – Métodos 

Quantitativos em 

Neurociência; 

12 A 

Doutorado 

NCG 004 – Estágio à 

Docência I; 
2 A 

Doutorado 

NCG 404 – 

Seminários em 

Neurociência e 

Cognição III; 

1 A 

Doutorado 

NCG 001 – 

Neurociência. 
12 A 

Doutorado 

NCG 
Enzo Pasqualetti – 

13014715  

NCG 001 – 

Neurociência; 
12 B 

Mestrado 

NCG – 301 – Filosofia 

da Mente e da 

Neurociência; 

12 B 

Mestrado 

NCG 304 – 

Psicopatologia e 

Neuropsicologia. 

12 B 

Mestrado 

NCG 

Lucas Remoaldo 

Trambaiolli – 

14009212  

NCG 001 – 

Neurociência; 
12 A 

Doutorado 

NCG 003 – Ciências 

Cognitivas; 
12 A 

Doutorado 

NCG 002 – Métodos 

Quantitativos em 

Neurociência; 

12 A 

Doutorado 

NCG 304 – 

Psicopatologia e 

Neuropsicologia; 

12 B 

Doutorado 

NCG 306 – 

Neurociência da 

Linguagem; 

12 B 

Doutorado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

CCM 101 – 

Computação 

Bioinspirada. 

12 A 

Doutorado 

NCG 
Patrícia Hong – 

14007214  

NCG 304 – 

Psicopatologia e 

Neuropsicologia. 

12 A 

Doutorado 

PGT 
Raquel Paiva Gomes – 

14003815  

PGT 092 – Práticas de 

Planejamento e Gestão 

dos Teritórios; 

12 A 

Doutorado 

 

CHS 002 – Teoria 

Social 

Contemporânea; 

9 B 

Doutorado 

PPU 002 – Análise de 

Políticas Públicas. 
9 B 

Doutorado 

 

11. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina. 

Programa Discente Disciplina 
Instituição 

de origem 
Créditos Conceito Curso 

CHS 

Danielle 

Yura – 

13020514  

CCA 5098 – 1/3: 

Comunicação, 

Censura e Liberdade 

de Expressão – 

Desafios da 

Atualidade 

 

 

USP 
9 A Mestrado 

CHS 

Henrique 

Pavan Beiro 

de Souza – 

14004014  

Economia Brasileira; UNESP 9 A Doutorado 

Economia Política 

do Trabalho, da 

Tecnologia e do 

Conhecimento. 

 

UNESP 
9 A Doutorado 

CTA 

Welington 

Matias dos 

Santos Silva 

– 13004515  

GSA 5843 – 

Cartografia 

Geotécnica; 

 

USP 8 B Mestrado 

SEA 5894 – 

Sociologia dos 

Desastres. 

 

USP 4 A Mestrado 

CTA 

Marina 

Victoretti 

Silva – 

13030414  

HSA5732 – 5/4 – 

Hidrobiologia 

Aplicada ao 

Tratamento de 

Esgotos; 

 

 

USP 5 A Mestrado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

HSA5700 – 1/2 – 

Interfaces Ambiente, 

Saúde e 

Sustentabilidade; 

 

USP 
5 A Mestrado 

HSA5731 – 6/4 – 

Hidrobiologia 

Aplicada a Águas de 

Abastecimento. 

 

USP 
5 A Mestrado 

 

12. Reconhecimento de créditos por convalidação. 

Programa Discente 
Disciplina Cursada 

- IES 

Disciplina 

UFABC 
Créditos Conceito Curso 

FIS 

Oton 

Henrique 

Marcori – 

13024313  

Eletromagnetismo – 

IFT UNESP 

FIS 105 – 

Eletrodinâmi

ca Clássica 
12 A Mestrado 

 

13. Reconhecimento de créditos por participação em congresso. 

Programa Discente Congresso Créditos Curso 

BTC 
Julia Aparecida da Silva 

Lima – 13004514  

UFABC Para Todos 2014; 3 Mestrado 

II Workshop do Programa de 

Pós-Graduação em 

Biotecnociência; 

3 Mestrado 

II Workshop do Programa de 

Pós-Graduação em 

Biotecnociência – Apresentação 

de Pôster. 

4 Mestrado 

 

14. Reconhecimento de créditos por publicação de artigo. 

Programa 
Discente 

Local da 

Publicação 
Nome do Artigo Créditos Curso 

CTQ 

Thalita Soares Galhardo 

– 14002513  

ACS 

Sustainable 

Chemistry 

& 

Engineering

. 

“Preparation of 

Sulfonated 

Carbons from 

Rice Husk and 

Their Application 

in Catalytic 

Conversion of 

Glycerol”. 

1 Doutorado 

PGT 

Benedito Roberto 

Barbosa – 13028512  

Edição 16 

da DEARQ 

– Revista de 

Arquitetura 

da 

“Regeneration 

through the 

‘pedagogy of 

confrontation’: 

Exploring critical 

3 Mestrado 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

Universidad

e de Los 

Andes – 

Bogotá, 

Colômbia.  

spatial practices 

of social 

movements ins 

São Paulo Inner 

City as avenues 

for urban 

renewal”. 

PGT 

Fabiana Alves Rodrigues 

– 13027413  

RBEUR “Existe um plano 

oculto nos 

planejamentos das 

cidades?” 

3 Mestrado 

PGT 

José Haroldo de Souza – 

13029412  

Encontro 

Internaciona

l 

Participação

, 

Democracia 

e Políticas 

Públicas: 

aproximand

o agendas 

de agentes. 

“Abordagem 

territorial e 

Desenvolvimento 

Rural: a 

constituição de 

políticas públicas 

no Brasil”. 

3 Mestrado 

PGT 

Stefania Regina de Souza 

– 13030712  

Seminário 

Internaciona

l 

Urbicentros: 

invisibilidad

es e 

contradiçõe

s do urbano 

– 

Universidad

e Federal da 

Paraíba – 

PB.  

“Sobras Urbanas: 

conectando 

lugares e 

fragmentando 

territórios 

(resumo 

expandido)”. 

3 Mestrado 

 

15. Reconhecimento de créditos por publicação em anais. 

Programa 
Discente 

Local da 

Publicação 
Nome do Artigo Créditos Curso 

      

 

 

 

 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

16. Reconhecimento de créditos por Atividades Complementares. 

Programa Discente Atividade Créditos Curso 

BTC Roberto Luiz Silva – 

13032612  

2º Simpósio de Pesquisa do Grande 

ABC – Apresentação oral; 

2 Mestrado 

ECOCOM 2013: 5ª Conferência 

Internacional de Materiais 

Sustentáveis, Polímeros e Compósitos. 

5 Mestrado 

ENS 
José Edson Ferreira 

da Silva - 13013413 

Participação como autor em: 

- “Palestra sobre Educação”; 

- “Palestras sobre educação para 

docentes do Ensino Fundamental II e 

Ensino Médio”; 

- “Palestra sobre Educação”. 

9 Mestrado 

ENS 
José Edson Ferreira 

da Silva - 13013413 

Participação como autor em: 

- “Palestra sobre Educação”; 

 

3 Mestrado 

PGT 

Priscila da Mota 

Moraes – 13030212  

Trabalho Programado – “Análise dos 

métodos de geração de viagens dos 

condomínios periurbanos de alta 

renda”. 

3 Mestrado 

 

17. Homologação de Alteração de Nível de Mestrado para Doutorado.  

Curso Discente Orientador 

CTQ Fabiana Roberta Segura – 113004915 Prof.º Bruno Lemos Batista 

 

18.  Homologação de alteração de vínculo de Permanente para Colaborador. 

Programa Docente Data 

   

 

19. Homologação de alteração de vínculo de Colaborador para Permanente. 

Programa Docente Data 

BIS Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 02/02/2015 

PS: conforme ingresso da 

discente Letícia Conconi 

Silva – 13018715.  

 

20. Retificação do reconhecimento de créditos por participação em congresso. 

Programa Discente Congresso Créditos Curso Boletim de 

Serviço – 

nº, data e 

página. 

      

 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

21. Retificação com exclusão de reconhecimento de créditos por convalidação de 

disciplina(s). 

Programa Discente Disciplina Créditos Curso Boletim de 

Serviço – nº, 

data e 

página. 

NCG Soha Mohamad 

Radwan Omar Osman 

Chabrawi – 14003212  

NCG 304 – 

Psicopatologia e 

Neuropsicologia. 

12 Doutorado 425, 

12/12/2014, 

pg. 48. 

 

22. Retificação com exclusão do reconhecimento de créditos por participação em 

congresso. 

Programa Discente Congresso Créditos Curso Boletim de 

Serviço – 

nº, data e 

página. 

      

 

23. Retificação de homologação do descredenciamento de docentes.  

Programa 

Docente 

Vínculo Data Boletim de 

Serviço – nº, 

data e página. 

BTC 

Marco Aurélio de Paoli 

Colaborador 01/01/2013 455, de 

17/04/2015, pg. 

105. 
 

24. Retificação de homologação de credenciamento de docentes.  

Programa 

Docente 

Vínculo Data Boletim de 

Serviço – nº, 

data e página. 

NCG 

Francisco Carlos Nather 

Visitante 01/01/2015 CI Nº 36, de 11 

de março de 

2015, B.S nº 455, 

de 17/04/2015, 

pg. 123. 

 

25. Retificação de Reconhecimento de orientador. 

Programa Discente Orientador Curso/ Data 

CHS 
Mariana Silva Rangel 

Matthiesen – 13001515 

Profª Adriana Capuano de 

Oliveira 

MESTRADO 

02/02/2015 

CHS 
Thiago Mattioli Silva – 

14000815  

Profº Gilberto Marcos Antonio 

Rodrigues 

DOUTORADO 

02/02/2015 

CTQ 
Ronaldo Epifanio de Oliveira – 

14001115  

Profº Vani Xavier de Oliveira 

Junior 

DOUTORADO 

02/02/2015 



 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

ENS 
Thais Cristina de Oliveira 

Rocha – 13006915  

Profº André Amaral Gonçalves 

Bianco 

MESTRADO 

24/06/2014 

 

MAT 
Augusto César Dias dos Reis – 

13030014  
Profº Rodrigo Fresneda 

MESTRADO 

02/02/2015 

MAT Samuel Francisco – 13008415  Profº Igor Leite Freire 24/02/2015 

MAT 
Washington Fernandes de 

Barros – 13024215  
Profº Cristian Favio Coletti 02/02/2015 

 

26. Retificação de aprovação da Substituição de Orientador.  

Programa 

Discente 

De Para - Data Boletim de 

Serviço – nº, 

data e página. 

ENS 

Marcos Antonio Ruano – 

13027114  

Profº Plínio 

Zornoff Táboas 

Profº Francisco 

José Brabo 

Bezerra – 

08/09/2014  

414, de 

24/10/2014, pg. 

124. 

NCG 
Daniel Moreira Silva - 

14007913 

Profº Daniel 

Carneiro 

Carretiero 

Profª Tatiana 

Lima Ferreira 

– 02/03/2015 

446, de 

13/03/2015, pg. 

54. 
 

 


